
Liikettä 
Venäjän Karjalassa 

H a n n u I t k o n e n 

Urheilun merkitys lisääntyi Neuvostoliitossa koko 
sen historian ajan. Jo ennen valtion vuonna 1922 
tapahtunutta perustamista Lenin ja bolsevikkival-
lankumoukselliset kiinnittivät huomiota ruumiilliseen 
kasvatukseen ja sen valtiollistamiseen. Vuonna 1918 
säädettiin asetus sotataidon oppivelvollisuudesta, 
mikä merkitsi sotilastaitojen oppimisen organisoin
tia valmennuksen näkökulmasta. (Buntsuk 1979,11-
12; Riordan 1977,68-70.) Synnytetty niin sanottu 
Vsevobuts-järjestelmä sisälsi nuorisolle tarkoitetun 
kahden vuoden "vapaaehtoisen" ja lähes 600 tunnin 
mittaisen koulutusjakson. Marssiharjoitukset, sota-
taitolajit, pelit, voimisteluja yleisurheilu olivat Vse-
vobutsin ydinainesta. 

Urheilukasvatus tuli kiinteästi osaksi maanpuo
lustuksen ja tuotannon ruumiillisuuden tavoitteelli
suutta. Neuvostokansalaisen ihannekäyttäytymise-
nä pidettiin kunnon ja suorituskyvyn vaalimista. 
Hyväkuntoinen neuvostoihminen hoiti tehtävänsä 
tehokkaasti n i i n tehtai 1 la j a pel loi 1 la ku i n armeij an 
riveissä. Tarvittavaa kuntoa ja terveyttä katsottiin 
saatavan urheilukenttien harjoituksistaja kilpailuis
ta. 

Neuvostoruumiillisuudessa astuttiin aimo harp
paus kilpaurheilun suuntaan vuonna 1921. Tuolloin 
Moskovassa perustettiin Punainen urheiluinterna-
tionaali (PUI). Hallinnollisesti perustettu organisaa
tio oli aluksi pelkkä sotilasvalmennuksen alaosasto. 
(Nygren 1968,17.) Punaisen urheiluinternationaalin 
toimeenpanemissa spartakiadeissa yhdistyivät nuo
ren neuvostovaltion vallankumoussymboliikkaja 
nuorison halu mitellä kykyjään kilpaurheilun koi

toksissa. Esimerkiksi vuoden 1928 spartakiadit muo
dostuivat mittavimmaksi toimeenpannuksi kansain
väliseksi urheilutapahtumaksi. Paikalla oli 650 työ-
läisurheilijaa 19 maasta. Neuvostoliiton omassa jouk
kueessa oli peräti 4000 osanottajaa. Samana vuonna 
pidetyissä porvarillisen olympialiikkeen kesäkisoissa 
Amsterdamissa olivat paikalla 17 maan edustajat. 
(Nygren 1968,48-58; Riordan 1977,110-111; Hen
tilä 1982,215-217.) 

Neuvostourheilun tason noustessa esitettiin, että 
neuvostourheilijat voisivat osallistua aiempaa laajem
min kansainväliseen kilpailutoimintaan. Vuonna 1952 
neuvostoliittolaiset tekivät menestyksekkään esiin
marssin Helsingin olympialaisiin. Jo kyseisissä ki
soissa käynnistyi yhteiskuntajärjestelmien välinen 
kamppailu urheilukenttien paremmuudesta. Mitali-
vertailuineen ja arvokilpailuboikotteineen urheilusta 
tuli osa kylmän sodan toimeliaisuutta. Joka tapauk
sessa menestyneet urheilijat nostettiin Neuvostolii
tossa kansalaisten esikuviksi ja järjestelmän manne
kiineiksi. 

Tutkimusavauksia 

Neuvostoliiton aikaisen urheilukulttuurin yhteiskun
tatieteellinen tutkimus on ollut toistaiseksi varsin 
niukkaa. Kansainvälisistä tutkijoista etenkin James 
Riordan, joka on julkaissut lukuisia neuvostourhei-
lua käsitteleviä tutkimusraportteja ja -artikkeleita. 
Suomessa ilmestyi vuonna 1979 M. F. Buntsukin 
kirjoittama ja Kimmo Aaltosen toimittama teos Neu
vostoliiton liikuntaorganisaatio. Teoksessa esiteltiin, 
miten Neuvostoliiton liikuntaorganisaatio oli muo
toutunut ja millainen se oli 1970-luvun vuosina. Neu
vostoliiton liikuntaelämää teki Suomessa tunnetuksi 
myös Klaus U. Suomela, joka 1940-luvun puolivä-



Iissä käsitteli aihepiiriä kahdessa yleistajuisessa teks
tissään (Suomela 1945; 1946). 

Neuvosto-Karjalan urheiluun ja liikuntaan ei ole 
tähän mennessä tutkimuskatseitajuurikaan suunnat
tu. Suomalaisia sosialismin rakentajia Neuvosto-Kar
jalassa tutkinut Tuula Koskinen (2002,179-195) 
käsitteli tutkielmassaan urheilua osana fyysistä ja 
etenkin sotilaskasvatusta. Kirjoittaessaan Sortava
lan vaiheista Aleksandr Izotov (2001,91 -96) nosti 
artikkelissaan esiin myös paikkakunnan urheilusaa
vutukset. Eino Kero (1983,137-153) sivusi ohuesti 
myös liikuntaa selvittäessään, kuinka Pohjois-Ame
rikan suomalaiset rakensivat sosialismia Neuvosto-
Karjalassa. 

Neuvostoliiton ajan jäädessä historiaan tutkijat 
ovat kiinnostuneet Venäjän Karjalan liikuntakulttuu
rista. Jouko Kokkonen (1994,16-19) julkaisi vuon
na 1994 keskustelunavauksen "Ystävyyttä ja yh
teistyötä, atleetit!" Julkaisussa valaistiin erityisesti 
1990-luvun alkuvuosien urheilu-ja liikuntakulttuu
rin vaihtotoimintaa. Lähialuetarkastelussaoli muka
na myös Karjalan tasavalta. Karjalan tasavallan lii
kunnan kysymyksiin paneudutaan myös Kalervo 

Ilmasen (1998) toimittamassa kansainvälisen yhteis
työseminaarin raportissa "Näköaloja lasten, koulu
laisten ja opiskelevan nuorison liikuntakasvatukseen". 
Timo Metsä-Tokila analysoi väitöskirjassaan seit
semän muun maan ohessa myös Neuvostoliiton ja 
Venäjän urheiluvalmennuksen ja koulutuksen yhdis
tämistä, joten tutkimuksen voi osittain katsoa käsit
televän myös Venäjän Karjalaa (Metsä-Tokila 2001, 
156-162; ks. myös 2000). 

Venäjän Karjalan liikunnan ja urheilun perintee
seen ja nykytilaan paneuduimme yhdessä Pentti Stra-
niuksen kanssa toteuttamassamme hankkeessa. Tut
kimuksen venäläisenä osapuolena oli Karjalan tasa
vallan Liikunnan, urheilun ja matkailun valtionkomi
tea. Vuonna 1999 käynnistynyt tutkimus valmistui 
julkaisun muotoon vuoden 2002 lopulla. Tutkimus
aineisto kerättiin valtionkomitean piirien työnteki
jöille lähetetyillä kyselykaavakkeilla, haastattelemalla 
nykytoimijoitaja keräämällä lehtiaineistoa. Tutki
muksessa hyödynnettiin myös petroskoilaisten opis
kelijoiden omasta liikuntaharjoituksestaan laatimia 
kirjoitelmia. (Itkonen & Stranius 2002,14-15.) Seu
raavassa esitellään tutkimuksemme keskeisiä tulok-



sia sekä raportissa esitettyjä suosituksia. 

Uuttaja vanhaa 

Neuvostoliiton kadotessa maailmankartalta koittivat 
myös Venäjän Karjalan liikuntakulttuurissa kovat ajat. 
Entisenlainen rahoitusperusta mureni. Valtio, ammat
tiliitot ja armeija eivät suunnanneet enää entisessä 
määrin rahaa urheiluun, jonka seurauksena puolival
tiollinen seuratoiminta näivettyi pahan kerran. Myös 
palkattujen liikunnanohjaajien ja urheiluvalmentaji-
en määrä romahti. Esimerkiksi Kostamuksessa toimi 
enimmillään 56 palkattua liikunta-alan ammattilais
ta. Vuonna 2002 heitä oli töissä enää kolme henkeä. 
(Itkonen & Stranius 2002,69.) 

Liikunnan ja urheilun alueella monilta osin toimi
vaksi osoittautunut järjestelmä ei romuttunut täy
dellisesti. Liikunnan, urheilun ja matkailun valtion
komitean johdolla tasavaltaan valmisteltiin uusi lii
kuntalaki, joka oli lajissaan ensimmäinen koko Venä
jän federaation alueella. Vuonna 1994 hyväksytyssä 
laissa määriteltiin, että vastuu liikunnasta ja urhei
lusta kuuluu sekä alueellisella että paikallisella tasol-
lajulkiselle vallalle. Tarkoituspykälässä lain tavoit
teiksi asetettiin muun muassa ihmisen kaikinpuoli
nen kehittyminen, terveen elämäntavan vakiinnutta
minen sekä olosuhteiden luominen kaikenlaisen ur
heilun ja liikunnan harjoittamiseen. (Ibid, 49.) 

Liikunta-ja urheiluharrastuksen ohella lakiin on 
kirjattu kansanterveyden edistäminen sekä sairauk
sien ja rikollisuuden ehkäiseminen. Laissa koroste
taan erityisesti lasten ja nuorten liikunnan, kuntolii
kunnan ja erityisryhmien liikunnan merkitystä. (Kar
jalan tasavallan liikuntalaki 1994.) Karjalan tasaval
lassa hyväksytyssä liikuntalaissa painotetaan mo
nia samoja asioita kuin suomalaisessa liikuntalain-
säädännössä. Hyvällä syyllä voidaankin olettaa, että 
liikunta-ja urheiluihmisten yhteistyö on kantanut 
hedelmää tältäkin osin. 

Karjalan tasavallan liikuntalaissa paikannetaan 
myös liikunnan ja urheilun organisaatioita. Julkisen 
liikuntahallinnon tehtäväksi asetetaan sellaisten yh
teisöjen perustaminen, jotka keskittyvät järjestämään 
lasten ja nuorten urheilua ja liikuntaa, vammaislii
kuntaa sekä kuntoilua ja retkeilyä. Työnantajien tu

lisi luoda edellytyksiä työpaikkaliikunnalle. Tervei
tä elämäntapoja noudattavia työntekijöitä tulisi erik
seen palkita. (Karjalan tasavallan liikuntalaki 1994.) 

Neuvostoaikojen liikuntakulttuurin urheilukoulut 
katsottiin uusissa olosuhteissa säilyttämisen arvoi
seksi. Urheilukoulujen säilymiseen vaikutti suotui
sasti hyväksytty liikuntalaki. Valtionkomiteassa 
työskentelevän Semjon Tarasovin mukaan vuoden 
2002 alussa tasavallassa oli 33 lasten urheilukoulua, 
joista kymmenen toimi Petroskoissa. Urheilukoulu
jen lisäksi lasten ja nuorten liikuntakasvatusta toteu
tetaan nuorten monitoimitaloilla sekä erilaisissa ker
hoissa. (Itkonen & Stranius 2002,52.) 

Nykyliikettä 

Neuvostoajan päätyttyä Karjalan tasavallan liikun
taorganisaatio on pitänyt rakentaa uusiksi. Nykyi
nen paikallistason organisaatio koostuu yksittäisis
tä urheiluseuroista, urheiluklubien kollektiiveista, 
kaupunkien liikunta-ja urheilujärjestöistä, urheilu
joukkueista, jaostoista ja vapaamuotoisista ryhmis
tä. Esimerkiksi Karhumäen piirissä kilpailutoimin
taan osaa ottavia järjestöjä ovat Zenitin lentopallo
joukkue, Lokomotivin jalkapallojoukkue, Karhumä
en piirin pöytätennisjoukkue, hiihdon ja pujottelun 
harrastajaryhmät sekä lasten urheilukoulu. Ainutlaa-
tuisesti asiat on organisoitu Kontupohjassa, jossa 
teollisuuskombinaatin johto on suunnannut huikeita 
summia paikallisen urheilutoiminnan kehittämiseen. 
Esimerkiksi paikkakunnan jäähalli, tasokkaat sisä-
liikuntahallit ja hiihtostadion on rakennettu kombi
naatin johdon myöntämillä varoilla. (Ibid, 66-67.) 

Venäjän Karjalassa on tultu tilanteeseen, jossa 
vapaaehtoistoimintojen käynnistyminen on liikun
takulttuurin kehittämisen kannalta välttämätöntä. 
Suuren luokan kysymykseksi nousee, löytyykö va-
paaehtoisrientojen toimeenpanemiseen tarvittavaa 
innostusta. Ensiaskeleita vapaaehtoistoimintojen 
suuntaan on jo otettuja muutamia toimivia esimerk
kejä on olemassa. Petroskoissa naiset ovat perusta
neet sauvakävelyklubi Tonuksen. Naisten innostus
ta kuvaa se, että tarvittavat pukeutumistilat on jou
duttu vuokraamaan omilla varoilla. Kontupohjassa 
on innostuttu avantouintiin. Ensimmäiset avoimet 



uintikilpailut järjestettiin vuoden 2(X)1 joulukuussa. 
Kisojen järjestelyistä vastasivat Kontupohjan urhei
lukomitea ja avantouimarien klubi Valkoinen Hylje. 
Vapaaehtoistyöllä hoidetaan Kostamuksessa paikal
lisen nyrkkeilyseuran asioita. Kamppailuhansikkaat-
seuran toiminta on niin laajaa, että se osallistuu sään
nöllisesti kansainväliseen kilpailutoimintaan. (Ibid, 
67; 69; 74.) 

Suomessa on esitetty, kuinka niin sanottu nuori
sokulttuurinen liikunta on noussut lasten ja nuorten 
urheilukulttuurin rinnalle. Onko Venäjän Karjalassa 
havaittavissa samanlainen ilmiö? Petroskoilaisten 
opiskelijoiden kirjoitelmat osoittavat, että myös nuo
risoliikunnan virtaukset ovat ylittäneet valtakunnan 
rajoja. Varsin moni kirjoittaja kuvaa lapsuuden ur
heiluharrastuksen muuttuneen liikunnaksi, jossa ei 
ole minkäänlaisia kilpaurheilullisia tavoitteita. Esi
merkiksi tyttöjen muotiharrastuksen, aerobicin, suo
sio selittyy oman kunnon ja terveyden vaalimisella. 
Vaikka urheilun peruslajit, kuten lentopallo, koripal
loja hiihto, ovat nuorison harrastamia lajeja, ovat 
myös uudet liikuntamuodot lisänneet suosiotaan. 
Uusia liikuntaharrasteita edustavat rullaluistelu, skeit-
taus, seinäkiipeily ja lumilautailu. (Ibid, 70-71.) 

Tulevaisuuden haasteet 

Tutkimuksellamme oli jo lähtökohtaisesti myös so
veltava luonne. Yhdessä venäläisen toimijaosapuo-
len kanssa asetimme tavoitteeksi, että tutkimus voi
si tuottaa Venäjän Karjalan liikuntakulttuurin kehit
tämisessä tarvittavaa tietoa. Tutkimusraportissam
me päädyimme viiteen tulevia toimia koskevaan suo
situkseen. (Ibid, 85-87.) 

Ensinnäkin orastavaa vapaaehtoistyötä tulisi tu
kea kaikin käytettävissä olevin keinoin. Etenkin tuli
si kyetä lisäämään urheilun ja liikunnan parissa toi
mivien tietoja ja taitoja. Järjestötoiminnan vähäinen 
kokemus haittaa etenkin vapaaehtoistoimien laadu
kasta hoitamista. 

Toiseksi Karjalan tasavallassa tulisi käynnistää 
liikunnan, urheilun ja matkailun kehittämistä tuke
vaa koulutus-ja kehittämistoimintaa. Toimintojen 
suunnittelussa tulisi tukeutua siihen tietoon, jota 
valtionkomitealle on kertynyt. Etenkin 1990-luvun 
murrosvuosista saatu oppi olisi kyettävä hyödyntä
mään. Koulutuksen tuottama sosiaalisen ja kulttuu
risen pääoman lisääminen on välttämätöntä etenkin 



kansalaistoimintojen menestyksekkään hoitamisen 

kannalta. 

Kolmanneksi tasavallan alueella tulisi käynnistää 

erilaisia liikunnan kehittämisprojekteja. Kansanter

veydellisten kysymysten noustessa yhä enemmän 

esiin olisi myös kansainvälisten rahoittajien ymmär

rettävä liikunnan ja urheilun merkitys väestön hy

vinvoinnin lisääjänä. Liikunnan tulisi saada vakiintu

nut asema osana kansainvälistä lähialueyhteistyötä. 

Neljänneksi kansainvälistä, jo yli kymmenen vuot

ta jatkunutta kansainvälistä yhteistyötä tulisi jat

kaa. Venäläisten ja suomalaisten alan ammattilaisten 

ja vapaaehtoistyöntekijöiden seminaarikäytännöt 

tulisi säännöllistää, sillä osapuolet voivat oppia pal

jon toinen toiseltaan. 

Viidenneksi liikuntakulttuurin tutkimista tulisi 

jatkaa. Esimerkiksi Petroskoin Pedagogisen yliopis-
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